
1  

Arcidiocesi di Reggio Calabria-Bova 
 

Ente proprietario Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria 
PROGETTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E 

DI   ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI 
Finanziato sul Fondo di Sviluppo e Coesione della Regione Calabria 2021/2027 approvato Decreto Dirigenziale n. 844 del 

23/01/2025. D.G.R. n. 83 del 04/03/2024. 

 

N° 06/G/2025 del 02.12.2025 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA lavori di “COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI 
ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI – Parrocchia San Nicola di Bari, via 
chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria” ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023.  CUP: D39C25000020002 – CIG: B8D639AFCC; 

 

Il RUP 
 
PREMESSO CHE 

• con D.G.R. n. 83 del 04/03/2024, Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo 

per lo Sviluppo e la Coesione della regione Calabria sottoscritto in data 16 febbraio 2024, vengono 

assegnate le risorse per un piano di interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E/O RESTAURO DI 

EDIFICI DI CULTO CARATTERIZZANTI IL PATRIMONIO CULTURALE” per un totale di 15.000.000,00 €; 

• con D.G.R. n. 494 del 13/09/2024, viene dato un atto di indirizzo per procedere alla selezione degli 

interventi ammissibili al FSC a valere sulle risorse assegnate dalla D.G.R. n. 83 del 04/03/2024, Fondo di 

Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della regione 

Calabria sottoscritto in data 16 febbraio 2024, piano di interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E/O RESTAURO DI EDIFICI DI CULTO CARATTERIZZANTI IL PATRIMONIO CULTURALE” per un totale di 

15.000.000,00 €, di cui alla scheda FSCRI_RI_1558;  

• nella stessa D.G.R. n. 494 del 13/09/2024 viene indicato la data di ricezione delle istanze da sottoporre alla 

verifica tecnica amministrativa coincidente con il giorno 22 dicembre 2021 (data della delibera CIPESS N. 

79/2021) fino alla data del 14/03/2024 (data di pubblicazione della D.G.R. 83/2024); 

• Con Decreto Dirigenziale n. 844 del 23/01/2025. D.G.R. n. 83 del 04/03/2024, Fondo di Sviluppo e Coesione 

(FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della regione Calabria sottoscritto 

in data 16 febbraio 2024, piano di interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E/O RESTAURO DI 

EDIFICI DI CULTO CARATTERIZZANTI IL PATRIMONIO CULTURALE” per un totale di EURO 10.500.000,00, di 

cui alla scheda FSCRI_RI_1558; 

• Nell’Atto suddetto n. 844 del 23/01/2025, veniva decretato che: “che le ulteriori risorse, pari ad € 

4.500.000,00, inizialmente stanziate per l’annualità 2024, saranno impiegate per la copertura degli 

interventi individuati nei suddetti allegati nella colonna “importo ammissibile” solo dopo l’acquisizione 

della conferma ufficiale da Parte del Dipartimento Programmazione Unitaria, sulla scorta delle 

determinazioni del Dipartimento della Coesione, della disponibilità di dette somme nei capitoli di spesa”; 

CONSIDERATO CHE 

• in data 16 febbraio 2024 il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Calabria 

hanno sottoscritto l’Accordo con i contenuti stabiliti dalla Legge 162/2023 art.1 lett. d; 

• con la deliberazione di Giunta regionale n. 83 del 04 marzo 2024 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC) 2021-2027. Presa d’atto dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Calabria 



2  

sottoscritto in data 16 febbraio 2024” si è preso atto dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della 

Regione Calabria”, sottoscritto in data 16 febbraio 2024, rinviando alla intervenuta adozione della 

Delibera CIPESS di assegnazione, l’iscrizione in bilancio regionale delle risorse corrispondenti alla quota 

di assegnazione ordinaria FSC 2021-2027; 

• la quota di anticipazione Risorse FSC 2021-2027 a valere sulla Delibera CIPESS 79/2021 e sulla Legge 

197/2022 art.1 c. 697, risulta già iscritta in bilancio nei corrispondenti capitoli di Spesa e di Entrata; 

• Con nota n. 280 del 31/12/2024, acquisita al Prot. N. 10868 del 09/01/2025, il Ministro per gli Affari 

Europei, il PNRR e le Politiche di coesione concedeva la residua parte del 30%, sul finanziamento piano 

di interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E/O RESTAURO DI EDIFICI DI CULTO CARATTERIZZANTI 

IL PATRIMONIO CULTURALE”, quindi ad ogni Ente Beneficiario viene accordata la somma 

precedentemente concessa di cui agli Allegati “1, 2, 3” indicata nella colonna “importo ammissibile”; 

• Con provvedimento Progr. 11908 del 19/12/2024 - DGR n. 749/2024, Progr. 11938 del 21/01/2025 - DGR 

n. 26/2025 sono stati istituiti i Capitoli U9050301907 (in favore di Amministrazioni Locali) e U9050301908 

(in favore di Istituzioni Sociali Private) ed allocate le somme pari ad € 10.500.000,00; 

• è stata firmata la convenzione tra la Regione Calabria, dipartimento infrastrutture e lavori pubblici uoa 

opere pubbliche e resilienza del territorio settore 2 LL.PP. - politiche edilizia abitativa, vigilanza aterp, 

espropri, e l’Arcidiocesi di Reggio Calabria - -Bova, per la realizzazione dell’intervento denominato 

COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI 

– Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria  per un IMPORTO € 

718.199,03, Il finanziamento, che trova  copertura sul Fondo di Sviluppo e Coesione della Regione 

Calabria 2021/2027. 

VISTO il Decreto Vescovile n°A/66/25 del 06.08.2025 con il quale sono state affidate le funzione di RUP al 

direttore dell’ufficio tecnico diocesano don Domenico Morabito per il lavoro denominato “COMPLETAMENTO 

DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI in gallina di Reggio 

Calabria”; 

CONSIDERATO che l’’Ente ecclesiastico non dispone attualmente, in organico, di personale tecnico con 

esperienza e requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per l’esercizio delle funzioni di RUP per le opere 

finanziate che richiedono procedure tecnico-amministrative complesse e articolate e pertanto risulta 

necessario avvalersi di un supporto al responsabile del procedimento nominato mediante lo strumento 

contrattuale dell’Accordo Quadro previsto all'art. 59 del D.lgs. n. 36/2023 stante le proprie caratteristiche di 

flessibilità nella gestione degli affidamenti per mezzo di provvedimenti applicativi per ogni singola procedura; 

VISTO il Decreto n°01/AQ del 07.08.2025 con il quale  è stato affidato il servizio Verifica-validazione e supporto 

al Rup, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, tramite Accordo Quadro con unico 

operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. 36/2023 per la gestione tecnico amministrativa degli 

interventi finanziati di cui in premessa , all’Operatore Economico: ing. Stefano Cittadino, nato a Paola (CS) il 

12/04/1976, c.f.: CTT SFN 76D12 G317T con studio tecnico a San Lucido in Via  Pollella n. 147 -  P.IVA: 

02778600789 per un importo massimo di € 21.482,95 oltre Iva e per la durata fino alla conclusione degli 

interventi; 

VISTO il Decreto n°01/G/2025 del 07.08.2025 con il quale  è stato affidato il servizio Verifica-validazione e 

supporto al Rup, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, specifico per l’intervento 

“COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI in 

gallina di Reggio Calabria”, all’Operatore Economico: ing. Stefano Cittadino, nato a Paola (CS) il 12/04/1976, c.f.: 

CTT SFN 76D12 G317T con studio tecnico a San Lucido in Via  Pollella n. 147 -  P.IVA: 02778600789 per un 

importo pari a € 12.624,00 oltre Iva come per legge e cassa di previdenza e per la durata fino alla conclusione 

degli interventi; 

 



3  

VISTO Decreto n° 03/G/2025 del 04.09.2025 di affidamento del servizio di Progettazione Esecutiva 

(aggiornamento), Direzione dei Lavori e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione inerenti “COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN 

NICOLA DI BARI – Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria”, al professionista 

Arch. Marco Carbone nato a Reggio Calabria il 03/01/1975, C.F. n. CRBMRC75A03H224T con partita IVA n. 

02267740807, con studio in Reggio Calabria (RC) via Cantaffio n°4/G cap. 89133, PEC mcarbone@oappc-rc.it mail 

arch.carbone.mc2@gmail.com, per l’importo complessivo di €48.000,00 oltre iva e cassa di previdenza; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG n: B7FC817081 sulla piattaforma telematica; 

CONSIDERATO che il professionista incaricato ha assolto all’aggiornamento della progettazione esecutiva ed è 

stato trasmesso dalla stazione appaltante alla locale soprintendenza per la città metropolitana di Reggio Calabria 

e provincia di Vibo Valentia; 

CONSIDEARTO che si è proceduto alla verifica del progetto esecutivo a cura del tecnico incaricato ing. Stefano 

Cittadino in contraddittorio con il progettista incaricato in data 14.10.2025 con esito favorevole, giusto verbale in 

allegato alla presente; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla validazione del progetto esecutivo a cura del Rup e del tecnico incaricato 

come supporto al Rupi ng. Stefano Cittadino in data 15.10.2025 prot. n.0600 allegato alla presente; 

VISTO Decreto n° 04/G/2025 del 16.10.2025 di approvazione progetto esecutivo (aggiornamento) redatto dal 

professionista incaricato; 

CONSIDERATO CHE con Decreto n° 05/G/2025 del 26.10.2025  si è avviata procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023    s.m.i inerente i 

lavori di “COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI 

– Parrocchia San Nicola di Bari, via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria” ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.  CUP: D39C25000020002; 

VISTI i verbali di gara in seduta pubblica n°01 del 15.11.2025 e n°2 del 22.11.2025 relativi allo svolgimento della 

gara in via telematica sulla piattaforma Traspare, nei quali emerge che delle tre imprese partecipanti alla gara  

solo due sono state ammesse alla formulazione dell’offerta economica e constatato in numero inferiore a 5, ai 

sensi dell'art. 54, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non si è eseguito il calcolo della soglia anomalia, addivenendo 

così alla classifica di seguito riportata: 

 

PRESO ATTO CHE, il maggior offerente è risultata l’impresa SOSETEG S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT, con sede 

legale in MILANO (MI) - CORSO MAGENTA, N.81 - partita IVA 02600590802, PEC soseteg@pec.it E-

MAIL ufficiogare@soseteg.it, che ha offerto un ribasso d’asta del 28,80 % sull’importo posto a base di 

gara, per un importo di €. 200.182,97, cui vanno aggiunti €. 37.918,14 per oneri di sicurezza (non 
soggetti a ribasso) ed €. 175.609,74 per costi della manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 413.710,85 oltre iva come per legge; 
ESEGUITE le verifiche propedeutiche sull’impresa sulla piattaforma FVOE dell’anac, dalla quale non 
emergono motivi ostativi all’aggiudicazione definitiva risultando regolari e scaricati telematicamente 
dallo stesso portale; 
CONSIDERATO che dalla piattaforma telematica Traspare per l’appalto dei lavori è stato acquisito il 
CIG: B8D639AFCC; 
 

mailto:arch.carbone.mc2@gmail.com
mailto:ufficiogare@soseteg.it


4  

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua 

emanazione; 

RAVVISATA la propria competenza; 

VISTI: 
 il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici”, per la parte ancora in vigore; 
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

PRESO ATTO di quanto sin qui premesso e considerato, parte integrante e sostanziale della determina,   

 

DETERMINA  

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE il verbale di gara telematica n°01 del 15.11.2025 ed il verbale di gara telematica 

n°02 del 22.11.2025, (verbale aggiudicazione provvisoria) allegati al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale e relativi ai Lavori di “COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI 

ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI – Parrocchia San Nicola di Bari, 

via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria” (C.U.P: D39C25000020002 – CIG: B8D639AFCC); 

3. Di AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA l’appalto per i Lavori di “COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E 

DI ADEGUAMENTO LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI – Parrocchia San Nicola di Bari, 

via chiesa Madre, Gallina di Reggio Calabria” (C.U.P: D39C25000020002 – CIG: B8D639AFCC), 

all’impresa SOSETEG S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT, con sede legale in MILANO (MI) - corso Magenta, n.81 

- partita IVA 02600590802, Pec: soseteg@pec.it,  E-mail: ufficiogare@soseteg.it, per un importo di 

€. 200.182,97, cui vanno aggiunti €. 37.918,14 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €. 

175.609,74 per costi della manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 

413.710,85 oltre iva come per legge;            

4. DI CARICARE sulla piattaforma TRASPARE la presente determinazione per darne comunicazione 

all’aggiudicatario; 

5. DI TRASMETTERE il presente Decreto al Dipartimento lavori pubblici della Regione Calabria per gli 

adempimenti consequenziali, appena abilitati sulla piattaforma SIURP; 

6. DI TRASMETTERE all’ufficio diocesano di competenza per la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’ente ecclesiastico. 

 

La presente disposizione entra in vigore in data odierna ed è comunicata ai soggetti nei confronti del quali è 
destinata a produrre effetti e agli interessati per conoscenza. 

Reggio Calabria (RC) 02 dicembre 2025 

Il RUP 
Sac. Domenico Morabito 

 

mailto:soseteg@pec.it


 
 
 

ARCIDIOCESI REGGIO-BOVA 
 

Sede: Via Tommaso Campanella, 63  - 891xx - REGGIO DI CALABRIA (RC) 
https://www.reggiobova.it - pec: ufftec.curiarc.bova@gmail.com  

 
 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 15.11.2025 

SEDUTA PUBBLICA 

Oggetto 

bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023    s.m.i 
inerente i lavori di “COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO 
LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI – Parrocchia San Nicola di 
Bari, via chiesa Madre, Gallina 

CIG B8D639AFCC 

CUP D39C25000020002 

Importo di gara € 495.000,00 

Scelta del contraente Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando 

Modalità TELEMATICA 

PREMESSO E CONSIDERATO 

• che con decreto a contrarre n. 05/G/2025 del 26/10/2025 è stata indetta procedura di gara per l’affidamento 
dei lavori in questione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023;  

• che lettere di invito a presentare offerta sono state trasmesse da Arcidiocesi Reggio-Bova con protocolli nn. 
408 del 28.10.2025, 409 del 28.10.2025, 410 del 28.10.2025, 411 del 28.10.2025, 412 del 28.10.2025, 413 del 
28.10.2025, 414 del 28.10.2025, 415 del 28.10.2025, 416 del 28.10.2025, 417 del 28.10.2025 
contemporaneamente agli operatori economici, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e 
per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

• che con lettera d’invito è stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 23:58 del 
12.11.2025 

• che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 3 buste amministrative: 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

ITALSUD 79 S.R.L. 
 

Corso Italia n° 298, Quarto 
(NA), 80010 

NON 
PERVENUTA 

NON 
PERVENUTA 

 
ELETTROMICAL SRL  
 

 
Via Nazionale San Gregorio 
87, Reggio di Calabria (RC), 
89134 

 
NON 

PERVENUTA 

 
NON 

PERVENUTA 

SOSETEG S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT 
 
 

Corso Magenta 81, Milano 
(MI), 20123 

12/11/2025 
11:55 

n.439 del 
12/11/2025 



 
Impresa Carrà Domenico 

 
Via Vico lo Stretto, 35, San 
Costantino Calabro (VV), 
89851 

 
12/11/2025 

08:30 

 
n.436 del 

12/11/2025 

 
GALLO ERMINIO 
 

 
Via Valli n. 9, Lappano (CS), 
87050 

 
NON 

PERVENUTA 

 
NON 

PERVENUTA 

 
CARUSO COSTRUZIONI SPA 
 

 
Via Statuto 13, Milano (MI), 
20121 

 
NON 

PERVENUTA 

 
NON 

PERVENUTA 

 
MACOS S.R.L. 
 

 
Italia, Reggio di Calabria 
(RC), 89122 

 
NON 

PERVENUTA 

 
NON 

PERVENUTA 

 
Cooperativa Archeologia - società 
cooperativa  
 

 
Via Luigi La Vista 5, Firenze 
(FI), 50133 

 
NON 

PERVENUTA 

 
NON 

PERVENUTA 

 
Isa Restauri e Costruzioni S.r.l. 
 

 
Via  Libertà s.n.civ., Mistretta 
(ME), 98073 

 
12/11/2025 

09:38 

 
n.437 del 

12/11/2025 

 
Impresa Costruzioni Geom. Paolo Foti 

 
Via Pio XI diramazione Gulli 
n.25, Reggio di Calabria 
(RC), 89133 

 
NON 

PERVENUTA 

 
NON 

PERVENUTA 

 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

L'anno 2025, il giorno 15 del mese di Novembre alle ore 09:30, il Presidente del seggio di gara in oggetto, Domenico 
Morabito, assistito dall’ing. Stefano Cittadino (supporto al RUP) dà atto che non risulta collegato telematicamente 
nessun rappresentante legale o procuratore degli operatori economici invitati e partecipanti alla procedura di gara. 

Si prosegue con l’apertura della busta “A” contenente la documentazione amministrativa ed alla verifica della 
correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e 
speciali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni dagli stessi presentate, 
delle certificazioni dagli stessi prodotte, con il seguente esito: 

Partecipante Informazioni busta 
amministrativa 

Offerta 

Impresa Carrà Domenico - 
P.IVA:01491430797 

Tipo partecipazione: Singolo 
operatore economico (D.Lgs. 
36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): 
imprenditori individuali, anche 
artigiani, e le società, anche 
cooperative 

Nome file: BUSTA 
AMMINISTRATIVA.rar.p7m  

Dimensione file: 3.31 MB 

Impronta MD5: 

6ff7f634af7ec311a1e887b338f8b51c 

AMMESSA 



Isa Restauri e Costruzioni S.r.l. - 
P.IVA:03082820832 

Tipo partecipazione: Singolo 
operatore economico (D.Lgs. 
36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): 
imprenditori individuali, anche 
artigiani, e le società, anche 
cooperative 

Nome file: BUSTA 
AMMINISTRATIVA.zip.p7m  

Dimensione file: 6.45 MB 

Impronta MD5: 
250950be1f2f80c90469c07c7e2cf1b

f 

AMMESSA CON RISERVA 

Motivazione: Ai sensi dell'art. 101 
del D.lgs 36/2023 e s.m.i. viene 
attivato l'istituto del soccorso 
istruttorio per l'integrazione della 
seguente documentazione 
amministrativa: 
1) Cauzione provvisoria, per come 
previsto nella lettera di integrazione 
al disciplinare di gara del 29/10/2025 
avente data di emissione e 
sottoscrizione antecedente al 
termine ultimo di presentazione delle 
offerte (ore 23:58 del 12/11/2025); 
2) DGUE, redatto ai sensi del D.Lgs. 
36/2023 e sottoscritto digitalmente. 
La suddetta documentazione dovrà 
essere trasmessa tramite la 
piattaforma telematica di gara entro 
e non oltre le ore 23:58 del 
21/11/2025, PENA ESCLUSIONE 
DALLA PROCEDURA DI GARA. 

SOSETEG S.P.A. SOCIETÀ 
BENEFIT - P.IVA:02600590802 

Tipo partecipazione: Singolo 
operatore economico (D.Lgs. 
36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): 
imprenditori individuali, anche 
artigiani, e le società, anche 
cooperative 

Nome file: Busta 
Amministrativa.zip.p7m  

Dimensione file: 7.40 MB 

Impronta MD5: 
f269f93a28425fcfe30b6518fff00150 

AMMESSA CON RISERVA 

Motivazione: Ai sensi dell'art. 101 
del D.lgs 36/2023 e s.m.i. viene 
attivato l'istituto del soccorso 
istruttorio per l'integrazione della 
seguente documentazione 
amministrativa: 
1) Allegato 1 con esplicitazione delle 
categorie oggetto di subappalto, 
firmato digitalmente; 
2) DGUE, firmato digitalmente, con 
esplicita indicazione delle categorie 
di lavoro oggetto di subappalto. (Nel 
DGUE allegato alla domanda di 
partecipazione alla gara è stata 
indicata soltanto la percentuale dei 
lavori oggetto di subappalto senza 
alcuna specifica indicazione della/e 
categoria/e di lavoro). 
La suddetta documentazione dovrà 
essere trasmessa tramite la 
piattaforma telematica di gara entro 
e non oltre le ore 23:58 del 
21/11/2025, PENA ESCLUSIONE 

DALLA PROCEDURA DI GARA. 

Si procede di conseguenza all’applicazione del cosiddetto potere di soccorso istruttorio per i concorrenti ammessi con 
riserva. 
Alle ore 11.55 la seduta è sospesa e rinviata al giorno 22/11/2025 alle ore 09:30. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

      Il Responsabile Unico del Progetto 

 F.to Domenico MORABITO 

 
  Il Supporto al Responsabile Unico del Progetto 

 F.to Stefano CITTADINO 



 

ARCIDIOCESI REGGIO-BOVA 

 

Sede: Via Tommaso Campanella, 63  - 89127 - REGGIO DI CALABRIA (RC) 

https://www.reggiobova.it - pec: ufftec.curiarc.bova@gmail.com  

 

 

VERBALE DI GARA N. 2 DEL 22/11/2025 

Valutazione documentazione integrativa e offerta economica 

SEDUTA PUBBLICA 

Oggetto 

Bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023    s.m.i 
inerente i lavori di “COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E DI ADEGUAMENTO 
LITURGICO DELLA CHIESA SAN NICOLA DI BARI – Parrocchia San Nicola di 
Bari, via chiesa Madre, Gallina 

CIG B8D639AFCC 

CUP D39C25000020002 

Importo di gara 495.000,00 

Scelta del contraente Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando 

Modalità TELEMATICA 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

• che con verbale di gara n.1 del 15.11.2025 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai sensi 
dell'art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione mancante di cui alle 
risultanze dell'esame della busta amministrativa; 
 

• che a tal fine, con nota prot. n. 442 del 15.11.2025, i concorrenti ammessi con riserva alla gara sono stati invitati, 
mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in 
materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a presentare la documentazione mancante nell’arco 
temporale che va dalle ore 12:00 del giorno 15.11.2025 alle ore 23:58 del giorno 21.11.2025; 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

In data 22/11/2025 alle ore 09.30 il RUP Domenico Morabito, assistito dall’ing. Stefano Cittadino (supporto al RUP), 
dà atto che non sono presenti rappresentanti o delegati delle ditte partecipanti. 

  



Si constata e si prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta agli offerenti ammessi con riserva e degli esiti 
della valutazione: 

Partecipante 
Data e ora 
di arrivo 

Protocollo Offerta 

Isa Restauri e Costruzioni S.r.l. 

Tipo partecipazione: Singolo 
operatore economico (D.Lgs. 
36/2023, art. 65, comma 2, lett. 
a): imprenditori individuali, 
anche artigiani, e le società, 
anche cooperative 
 

19/11/2025 
09:17 

n. 447 del 
19/11/2025 

NON AMMESSA 

Motivazione: L'operatore economico, in 
seguito al soccorso istruttorio attivato dalla 
stazione appaltante in data 15/11/2025, ha 
trasmesso polizza fidejussoria emessa e 
sottoscritta digitalmente in data successiva 
al termine ultimo di presentazione delle 
offerte (ore 23:58 del 12/11/2025). 

Pertanto, per come stabilito nella lettera di 
invito e disciplinare di gara del 27/10/2025, 
successivamente integrata in data 
29/10/2025,  l'operatore economico viene 
escluso dalla procedura di gara. 

SOSETEG S.P.A. SOCIETÀ 
BENEFIT 

Tipo partecipazione: Singolo 
operatore economico (D.Lgs. 
36/2023, art. 65, comma 2, lett. 
a): imprenditori individuali, 
anche artigiani, e le società, 
anche cooperative 
 

18/11/2025 
16:38 

n. 446 del 
18/11/2025 

AMMESSA 

 

Successivamente si provvede all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche dei concorrenti 
ammessi alla gara ed alla lettura ad alta voce del ribasso offerto dai concorrenti in gara, che di seguito si 
riporta: 

Concorrente Ribasso offerto 

Impresa Carrà Domenico 26,11% 

SOSETEG S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT 28,88% 

 

Constatato che le offerte ammesse risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 54, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, non si esegue il calcolo della soglia anomalia. 

Si rileva che la migliore offerta risulta quella presentata dalla società SOSETEG S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT 
che ha offerto un ribasso nella misura del 28,88 % (ventotto,ottantotto percento) sull’importo posto a base di 
gara. 

Propone pertanto l’aggiudicazione a favore della società SOSETEG S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT, con sede 
in Corso Magenta n.81, 20123 Milano (MI), la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un 
importo di €.  200.182,97, cui vanno aggiunti €. 37.918,14 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed 
€. 175.609,74 per costi della manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di €. 
413.710,85. 



Si rimanda il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione Appaltante, ai fini della 
conseguente aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario 
provvisorio e sul secondo classificato a norma di legge e di bando. 

La seduta pubblica si chiude alle ore 10:45. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Reggio di Calabria, 22.11.2025 

      Il Responsabile Unico del Progetto 

 F.to  Domenico MORABITO 

 

Il Supporto al Responsabile Unico del Progetto 

F.to Stefano Cittadino 

 


